21. Et praecurrens quidam nuntiavit Joanni in Gazara<sup>\*)</sup>, quia periret pater ejus, et frater ejus, et quia misit te quoque interfici.

22. Ut audivit autem, vehementer expandit, et comprehendit viros, qui venerant perdere eum, et occidit eos; coguavit enim, quia quaerebant eum perdere.

23. Et cetera sermonum Joannis, et bellorum ejus, et bonarum virtutum, quibus fortiter gessit, et aedifici murorum, quos extrixit, et rerum gestarum ejus,

24. ecce haec scripta sunt in libro diarium sacerdotii ejus, ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum.

) Sive Gadara.

\*) Hircanus dictus.

## L I B E R

# SECUNDUS MACHABAEORUM.

Secundus liber MACHABAEORUM brevem historiam continet rerum, quae Judaeis evenere a fine Seleuci, Antiochi Magni filii, ad regnum usque Antiochi Eupatoris. Has libris quinque fusiō complexus erat Jason, (cujus nomen idem est ac Jesus) unus ex illis Judaeis, qui multi semper in cyrenaica regione vixerunt, ut ex Josepho, et ex Act. 2, 10. addiscimus. Sed ex illis quinque libris vir sane disertus, cuius nomen ad nos non pervenit, hoc fecit compendium, quod incipiet capite mox tertio; ejusdem vero praefatio 2, 20. Huic compendio addidit breviator ea, quae contigere ad mortem usque Nicanoris. Verum toti operi scriptor praeponendas censuit epistolā duas, quas Judaei, Jerosolymis agentes, ad Judeos, qui degebant in Aegypto, diversis temporibus misere; easque putatur habuisse ex alexandrinae Judaeorum synagogae archivis. Est autem hoc compendium scriptum ea libertate, ut modo verba Jasonis ferme subsequatur, modo saltuatim maxime ad rem visa pertinere decerpatur.

### CAPUT I.

*Judei, habitantes Jerosolymis, scribunt  
Judeis, in Aegypto commorantibus,  
mortem Antiochi ac suorum, quae in  
Perside contigerat, gratias Deo agen-  
tes, et hortantes, ut celebrent diem  
scenopegiae, et diem dati ignis post  
reductionem captivitatis, cuius rei  
narratur hic historia, et oratio Ne-  
hemiae.*

1. †) Fratribus, qui sunt per Aegyptum, Judeis salutem dicunt fratres, qui sunt in Jerosolymis Judei, et qui in regione Judeae, et pacem bonam.

2. Benefaciat vobis Deus, et meminerit testamenti sui, quod locutus est ad Abraham, et Isaac, et Jacob, servorum suorum fidelium,

3. et det vobis cor omnibus, ut colatis eum, et faciat eis voluntatem corde magno, et animo volenti.

4. Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in praceptis suis, et faciat pacem.

5. Exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo.

6. Et nunc hic sumus orantes pro vobis.

(A. M. 3861. Ant. Chr. 113.)

7. Regnante Demetrio, anno centesimo sexagesimo nono \*), nos Judaei scripsimus vobis in tribulatione, et impetu, qui supervenit nobis in istis annis, ex quo recessit Jason a sancta terra, et a regno.

8. Portam succenderunt, et effuderunt sanguinem innocentem; et oravimus ad Dominum, et exauditi sumus, et obtuli-

mus sacrificium, et similaginem, et accen-  
dimus lucernas, et proposuimus panes.

9. Et nunc frequentate dies scenopegiae  
mensis Casleu.

(A. M. 3880. Ant. Chr. 124. Joau-  
nis Hyrcani 1.)

10. Anno centesimo octogesimo octavo  
populus, qui est Jerosolymis, et in Ju-  
daea, senatusque et Judas\*\*) Aristobolo\*\*) magistro Ptolomaei regis, qui est de gene-  
nere christorum sacerdotum, et his, qui in Aegypto sunt, Judeis salutem, et sani-  
tatem.

11. De magnis periculis a Deo liberati,  
magisque gratias agimus ipsi, utpote qui  
adversus taēm regem dimicavimus.

12. Ipse enim ebullire fecit de Perside  
eos, qui pugnauerunt contra nos, et san-  
ctam civitatem.

13. Nam cum in Perside esset dux ipse,  
et cum ipso immensus exercitus, cecidit  
in templo Naneae, consilio deceptus sacer-  
dotum Naneae;

14. etenim cum ea habitaturus venit ad  
locum Antiochus, et amici ejus, et ut ac-  
ciperet pecunias multas dotis nomine.

15. Cumque proposuissent eas sacerdo-  
tes Naneac, et ipse cum paucis ingressus  
esset intra ambitum fani, clauserunt tem-  
plum;

\*) Judam hunc Rupertus existimat illum Essenum  
fuisse, quem Antigoni caudem praedixisse, ne-  
que in vaticiniis suis falli umquam solitum  
fuisse, refert Josephus.

\*\*) Aristobolum autem hunc censem Clemens  
Alexandrinus et Eusebius Caesariensis, Judeum  
illum secta peripatetica philosophum fuisse,  
qui commentariis in Moysen scriptos Ptole-  
maeo Philometori olim obliterat.

†) Pro pace.

\*\*) Atrae contractum.

16. cum intrasset Antiochus; apertoque occulto aditu templi, mittentes lapides percuesserunt ducem, et eos, qui cum eo erant, et divisorunt membratim, et capitibus amputatis foras procererunt.

17. Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios.

18. Facturi igitur quinta et vigesima die mensis Casleu purificationem templi, necessarium duximus significare vobis, ut et vos quoque agatis diem scenopoeiae, et diem ignis, qui datus est, quando Nehemias aedificato templo et altari obtulit sacrificia.

19. Nam cum in Persidem ducerentur patres nostri, sacerdotes, qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occulte absconderunt in valle, ubi erat puteus altus, et siccus, et in eo contutti sunt eum ita, ut omnibus ignotus esset locus.

20. Cum autem praeterissent anni multi, et placuit Deo, ut mitteretur Nehemias a rege Persidis, nepotes sacerdotum illorum, qui absconderant, misit ad requirendum ignem; et sic narraverunt nobis, non invenerunt ignem, sed aquam crassam.

21. Et jussit eos laurire, et asserre sibi; et sacrificia, quae imposita erant, jussit sacerdos Nehemias aspergi ipsa aqua, et ligna, et quae erant superposita.

22. Utque hoc factum est, et tempus affuit, quo sol refusil, qui prius erat in nubilo, accensus est ignis magnus ita, ut omnes mirarentur.

23. (†) Orationem autem faciebant omnes sacerdotes, dum consummaretur sacrificium, Jonatha inchoante, ceteris autem respondentibus.

24. Et Nehemiae erat oratio hunc habens modum: Domine Deus omnium creator, terribilis, et fortis, justus, et misericors, qui solus es bonus rex,

25. solus praestans, solus justus, et omnipotens, et aeternus, qui liberis Israël de omni malo, qui fecisti patres electos, et sanctificasti eos;

26. accipe sacrificium pro universo populo tuo Israël, et custodi partem tuam, et sanctifica.

27. Congrega dispersionem nostram, libera eos, qui serviunt gentibus, et contentos et abominatos respice, ut sciant gentes, quia tu es Deus noster.

28. Afflige opprimentes nos, et contumeliam facientes in superbia.

29. Constitue populum tuum in loco sancto tuo, sicut dixit Moyses. (Deut. 30, 3. et 5. Infr. 2, 18.)

30. Sacerdotes autem psallebant hymnos, usquequo consumtum esset sacrificium.

31. Cum autem consumtum esset sacrificium, ex residua aqua Nehemias jussit lapides maiores perfundi.

32. Quod ut factum est, ex eis flamma accensa est; sed ex lumine, quod refusil ab altari, consumpta est.

33. Ut vero manifestata est res, renun-

tium est regi Persarum, quod in loco, in quo ignem absconderant hi, qui translati fuerant, sacerdotes, aqua apparuit, de qua Nehemias, et qui cum eo erant, purificaverunt sacrificia.

34. Considerans autem rex, et rem diligenter examinans, fecit ei templum, ut probaret, quod factum erat.

35. Et cum probasset, sacerdotibus donavit multa bona, et alia atque alia munera, et accipiens manu sua, tribuebat eis.

36. Appellavit autem Nehemias hunc locum Nephthar, quod interpretatur purificatio. Vocatur autem apud plures Nephi.

## CAPUT II.

*Jeremias sub babyloniam captivitatem tradito transmigrantibus igne et lege Dei, in eo monte, ad quem ascendens Moyses vidit terram promissionis, abscondit tabernaculum, arcam et altare incensi, ut ibi essent usque ad populi reditum ex captivitate babylonica. Quaedam Moysis et Salomonis facta hic attinguntur. De factis Iudee Machabaei et fratribus ejus, de quo quinque Jasonis volumina in unum hunc librum contrahuntur.*

1. Invenitur autem in descriptionibus Jeremiae prophetae, quod jussit eos ignem accipere, qui transmigrabant, ut significatum est, et ut mandavit transmigratis.

2. Et dedit illis legem, ne obliviscerentur praecepta Domini, et ut non exerrarent mentibus, videentes simulacra aurea, et argentea, et ornamenta eorum.

3. Et alia hujusmodi dicens, hortabatur, ne legem amoverent a corde suo.

4. Erat autem in ipsa scriptura, quomodo tabernaculum, et arcam jussit propheta divino responso ad se facto comitari secum, usquequo exiret in montem, in quo Moyses ascendit, et vidit Dei haereditatem. (Deut. 31, 1.)

5. Et veniens ibi Jeremias invenit locum speluncae, et tabernaculum, et arcam, et altare lucensi intulit illuc, et ostium obstruxit.

6. Et accesserunt quidam simul, qui sequebantur, ut notarent sibi locum, et non potuerunt invenire.

7. Ut autem cognovit Jeremias, culpans illos, dixit: Quod ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, et propitius fiat;

8. et tunc Dominus ostendet haec, et apparebit maiestas Domini, et nubes erit, sicut et Moysi manifestabatur, et sicut cum Salomon petit, ut locus saeculifacetur magno Deo, manifestabat haec. (III. Reg. 8, 11. II. Par. 6, 14.)

9. Maguistice etenim sapientiam tractabat, et ut sapientiam habens obtulit sacrificium dedicationis, et consummationis templi.

10. Sicut et Moyses orabat ad Dominum, et descendit ignis de coelo, et consumxit holocaustum; sic et Salomon oravit, et descendit ignis de coelo, et consumxit holocaustum. (*Lev. 9, 24*) (*II. Par. 7, 1*)

11. Et dixit Moyses: Eo quod non sit comedestum, quod erat pro peccato, consumtum est. (*Lev. 10, 16. et 17*.)

12. Similiter et Salomon octo diebus celebravit dedicationem.

13. Inferebant autem in descriptionibus, et commentariis Nehemias haec eadem, et ut construens bibliothecam congregavit de regionibus libros et prophetarum, et David, et epistolas regum, et de donariis.

14. Similiter autem et Judas ea, quae deciderant per bellum, quod nobis acciderat, congregavit omnia, et sunt apud nos.

15. Si ergo desideratis haec, mittite, qui perferant vobis.

16. Acturi itaque purificationem scripsimus vobis; bene ergo facietis, si egeritis hos dies.

17. Deus autem, qui liberavit populum suum, et redditum haereditatem omnibus, et regnum, et sacerdotium, et sanctificationem,

18. sicut promisit in lege, speramus, quod cito nostri misericordia, et congregabit de sub coelo in locum sanctum. (*Deut. 30, 3. et 5. Supr. 1, 29*.)

19. Eripuit enim nos de magnis periculis, et locum purgavit.